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장계초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 790,936,000

2017학년도 장계초등학교회계 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출  각각 485,523,000원"을 "세입·세출 각각 790,936,000원"으로 한다.

발행일 :2017-04-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 장계초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 790,936 485,523 305,413 62.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 25,901 29,101 3.6

학생복지/교육격차 해소 129,880 291,745 36.8

기본적 교육활동 18,683 106,715 13.4

선택적 교육활동 80,713 89,113 11.2

교육활동 지원 45,227 81,617 10.3

학교 일반운영 5,009 185,745 23.4

학교 재무활동 0 6,900 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 207,884 517,270 65.3

이전수입 기타이전수입 5,400 5,400 0.6

자체수입 학부모부담수입 77,259 233,546 29.5

자체수입 행정활동수입 0 1,850 0.2

기타수입 전년도이월금 14,870 32,870 4.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 522,670 309,386 213,284

1.교육비특별회계이전수입 517,270 309,386 207,884

1.교육비특별회계전입금수입 517,270 309,386 207,884

1.학교회계전입금 517,270 309,386 207,884

1.학교운영비전입금 309,386 309,386 0

2.목적사업비전입금 207,884 0 207,884
(성립전)통학버스운영비 : 6,088,000원 × 1교 

=
6,088,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

10,498,000원 × 1교 =
10,498,000

(성립전)혁신학교운영비 : 28,000,000원 × 1교

 =
28,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 22,613,000원 ×

 1교 =
22,613,000

(성립전)방과후학교운영비 : 7,920,000원 × 1

교 =
7,920,000

흡연예방ㆍ금연학교운영 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)유치원 방과후과정 전담인력 인건비 : 

1,963,000원 × 1교 =
1,963,000

(성립전)유치원 방과후과정 전담인력 인건비 : 

23,662,000원 × 1교 =
23,662,000

수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

교육복지우선지원사업비 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 2,791,000원 × 

1교 =
2,791,000

(성립전)유아학비 지원금 : 9,893,000원 × 1교

 =
9,893,000

(성립전)무료급식비 : 55,141,000원 × 1교 = 55,141,000

안심알리미운영 : 3,600,000원 × 1교 = 3,600,000

친환경농축수산물지원 : 4,927,000원 × 1교 = 4,927,000

기초학력책임지도제운영 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

유치원 자율선택과제운영 : 1,400,000원 × 1교

 =
1,400,000

(성립전)다문화교육프로그램운영(원어민보조교

사인건비) : 10,080,000원 × 1교 =
10,080,000

우수학교스포츠클럽지원 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

특기적성프로그램(논개가 판소리) : 6,300,000

원 × 1교 =
6,300,000

권역별돌봄협의회운영 : 508,000원 × 1교 = 508,000

2.기타이전수입 5,400 0 5,400

1.민간이전수입 5,400 0 5,400

1 발행일 : 2017-04-04



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 5,400 0 5,400

1.기타지원금 5,400 0 5,400
(성립전)다문화국가교사교류사업 : 5,400,000원

×1교=
5,400,000

2.자체수입 235,396 158,137 77,259

1.학부모부담수입 233,546 156,287 77,259

1.수익자부담수입 233,546 156,287 77,259

1.급식비 135,497 135,497 0

1.급식비 123,457 123,457 0

2.우유급식비 12,040 12,040 0

2.방과후학교활동비 64,725 0 64,725

1.방과후학교활동비 64,725 0 64,725
(성립전)방과후학교운영비 : 1,100,000원×12월

=
13,200,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 3,768,750원×12월= 45,225,000

특기적성프로그램(논개가 판소리) : 65,620원

×4시간×24주=
6,300,000

3.현장체험학습비 20,790 20,790 0

1.현장체험학습비 20,790 20,790 0

4.누리과정비 12,534 0 12,534

1.누리과정비 12,534 0 12,534(성립전)유아학비 : 5,396,120원×1분기×1교= 5,397,000

유아학비 : 60,000원×2명×12월= 1,440,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 4,496,760원

×1분기×1교=
4,497,000

유아학비(방과후과정) : 50,000원×2명×12월= 1,200,000

2.행정활동수입 1,850 1,850 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,750 1,750 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

2 발행일 : 2017-04-04



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 32,870 18,000 14,870

1.전년도이월금 32,870 18,000 14,870

1.순세계잉여금 32,870 18,000 14,870

1.순세계잉여금 32,870 18,000 14,870

1.순세계잉여금 32,870 18,000 14,870
전년도이월금 : (29,893,000원×1교

)-16,000,000원=
13,893,000

전년도이월금(유) : (2,977,000원×1교

)-2,000,000원=
977,000

세입합계 790,936485,523305,413

3 발행일 : 2017-04-04



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 29,101 3,200 25,901

1.기타 교직원보수 26,101 200 25,901

1.교직원대체인건비 26,101 200 25,901

1.교원대체인건비 200 200 0

1.기간제교원인건비 200 200 0  

2.[일반]유치원 정원외 시간제기간제교원 인건비18,937 0 18,937

1.기간제교원인건비 16,974 0 16,974(성립전)인건비  16,973,080원×1명×1교= 16,974,000

2.기간제교원법정부담

금
1,963 0 1,963(성립전)4대보험료  327,050원×1명×6월= 1,963,000

3.[일반]유치원 시간제강사 인건비 6,964 0 6,964

1.기간제교원인건비 6,688 0 6,688(성립전)인건비  6,688,000원×1명×1교= 6,688,000

2.기간제교원법정부담

금
276 0 2764대보험료  23,000원×12월= 276,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 291,745 161,865 129,880

1.급식 관리 143,054 137,127 5,927

1.학교급식운영 143,054 137,127 5,927

1.급식재료구입비 112,484 107,557 4,927

1.급식용식재료비 112,484 107,557 4,927친환경농축수산물(초)  4,297,000원×1교= 4,297,000

친환경농축수산물(유)  630,000원×1교= 630,000

2.급식운영비 17,330 16,330 1,000

1.일반수용비 6,800 5,800 1,000급식용기구수선비  250,000원×4회= 1,000,000

2.연료비 10,500 10,500 0  

3.기타공공요금 30 30 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.우유급식비 12,040 12,040 0

1.우유대금 12,040 12,040 0  

5.대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.보건 관리 10,665 9,165 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,139 5,639 1,500

1.보건실운영 3,830 3,830 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.학생복지비 1,780 1,780 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.학생건강검사 1,709 1,709 0

1.학생복지비 1,709 1,709 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[일반]흡연예방교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500교육자료비  110,000원×6학년= 660,000

홍보활동비  270,000원×2학년= 540,000

연수운영  150,000원×2회= 300,000

2.학교환경위생관리 3,526 3,526 0

1.먹는물관리 3,026 3,026 0

1.일반수용비 3,026 3,026 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 101,867 0 101,867

1.급식비지원 55,141 0 55,141

2 발행일 : 2017-04-04
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.[일반]무상급식지원 55,141 0 55,141

1.학생지원금 55,141 0 55,141(성립전)무상급식  55,141,000원×1교= 55,141,000

2.방과후학교활동비지원 36,833 0 36,833

1.[일반]방과후학교교육비지원 14,220 0 14,220

1.학생지원금 14,220 0 14,220
(성립전)농산어촌방과후지원  7,920,000원

×1교=
7,920,000

특기적성프로그램(논개가 판소리)운영 지

원  6,300,000원×1교=
6,300,000

2.[일반]돌봄교실운영비지원 22,613 0 22,613

1.학생지원금 22,613 0 22,613
(성립전)돌봄교실운영비지원  22,613,000

원×1교=
22,613,000

3.누리과정비지원 9,893 0 9,893

1.[일반]유치원누리과정지원 9,893 0 9,893

1.학생지원금 9,893 0 9,893
(성립전)유치원누리과정지원  9,892,880원

×1교=
9,893,000

4.학생복지 36,159 15,573 20,586

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.[일반]교육복지사업운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,080 0 1,080집단상담 강사비  30,000원×2시간×8회= 480,000

개인상담 강사비  30,000원×2명×2시간

×5회=
600,000

2.교육운영비 2,920 0 2,920문화체험활동  5,000원×48명×2회= 480,000

집단상담 재료비  8,000원×10명×8회= 640,000

이해활동 연수비  15,000원×20명= 300,000

멘토 체험및활동비  50,000원×20명= 1,000,000

운영비  5,000원×5명×12학급= 300,000

지원물품구입  100,000원×2명= 200,000

2.학생복지운영 32,159 15,573 16,586

1.학생교과서구입 15,573 15,573 0

1.교육운영비 15,573 15,573 0  

2.[일반]통학차량운영비 6,088 0 6,088

1.일반수용비 2,728 0 2,728(성립전)차량운영비  248,000원×11회= 2,728,000

2.연료비 3,360 0 3,360
(성립전)차량유류비  1,200원×200리터

×14회=
3,360,000

3 발행일 : 2017-04-04
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.[일반]통학버스안전지도사인건비 10,498 0 10,498

1.기간제직원인건비 9,602 0 9,602(성립전)인건비  26,320원×285일= 7,502,000

(성립전)연차수당  26,320원×12일= 316,000

(성립전)명절휴가비  650,000원×1회= 650,000

(성립전)퇴직금  734,000×1명= 734,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
896 0 896(성립전)기관부담금  74,650×12월= 896,000

3.기본적 교육활동 106,715 88,032 18,683

1.교과 활동 69,013 51,930 17,083

1.교과활동지원 16,680 14,180 2,500

1.학습준비물구입 7,590 7,590 0

1.학습준비물 7,590 7,590 0  

2.교수학습지원 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.기초학력지도 5,500 3,000 2,500

1.운영수당 4,320 2,880 1,440강사비  10,000원×6시간×24주= 1,440,000

2.교육운영비 1,180 120 1,060교재비  38,000원×10명= 380,000

간식비  170,000원×4회= 680,000

2.과학교과활동 6,010 6,010 0

1.학습준비물지원 4,860 4,860 0

1.학습준비물 4,860 4,860 0  

2.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.체육교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.특수교육교과활동 3,520 3,520 0

1.교과운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.유치원교과활동 39,703 25,120 14,583

1.보건안전관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.환경정리 5,900 5,900 0

1.비품구입비 5,900 5,900 0  

6.자율연수 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

7.행사지원 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

8.입학식및졸업식 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

9.교과운영 3,440 3,440 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.학습준비물 1,920 1,920 0  
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3.도서구입비 800 800 0  

10.학습준비물지원 1,749 1,600 149

1.학습준비물 1,749 1,600 149
학습준비물  (26,500원×33명×2회

)-1,600,000원=
149,000

11.교과활동지원 2,560 2,060 500

1.운영수당 900 400 500보결수당  10,000원×50시간= 500,000

2.교육운영비 1,660 1,660 0  

12.[일반]누리과정운영 6,837 0 6,837

1.교육운영비 6,837 0 6,837교육용품구입  60,000원×8회= 480,000

(성립전)교육용품구입  167,610월×10회= 1,677,000

(성립전)간식비  20,000원×31명×3월= 1,860,000

간식비  20,000원×2명×12월= 480,000

(성립전)현장학습비  20,000원×31명×3월

=
1,860,000

현장학습비  20,000원×2명×12월= 480,000

13.[일반]누리과정방과후운영 5,697 0 5,697

1.운영수당 2,310 0 2,310
(성립전)코앤코 강사료  40,000원×2반

×12회=
960,000

(성립전)미술 강사료  30,000원×2반×12

회=
720,000

(성립전)체육 강사료  35,000원×2반×9회

=
630,000

2.교육운영비 3,387 0 3,387(성립전)교육용품구입  209,460원×6회= 1,257,000

교육용품구입  96,000원×10회= 960,000

(성립전)간식비  10,000원×31명×3월= 930,000

간식비  10,000원×2명×12월= 240,000

14.[일반]자율선택과제운영 1,400 0 1,400

1.운영수당 200 0 200강사비  100,000원×1명×2시간= 200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000도서활동운영비  351,000원×2회= 702,000

공연관람비  6,000원×33명= 198,000

도서구입비  25,000원×4권= 100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200협의회운영  100,000원×2회= 200,000

2.창의적 체험활동 36,982 35,382 1,600
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1.자율활동 14,592 14,592 0

1.실기대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.육상대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.학예회(축제) 4,572 4,572 0

1.교육운영비 4,572 4,572 0  

5.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.학급교육활동경비 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

2.현장체험학습활동 20,790 20,790 0

1.현장학습 13,860 13,860 0

1.교육운영비 13,860 13,860 0  

2.수학여행 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.수련활동 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0  

3.동아리활동 1,600 0 1,600

1.[일반]학교스포츠클럽활동 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600대회출전경비  20,000원×20명×2회= 800,000

용품구입비  40,000원×10종×2회= 800,000

3.자유학기 활동 720 720 0

1.자유학기제활동 720 720 0

1.진로탐색활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  
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4.선택적 교육활동 89,113 8,400 80,713

1.방과후학교 운영 65,233 0 65,233

1.방과후학교운영 19,500 0 19,500

1.[일반]방과후학교운영 13,200 0 13,200

1.운영수당 10,760 0 10,760
(성립전)강사비  (40,000원×9.6시간×28

주)+8,000원=
10,760,000

2.교육운영비 2,440 0 2,440(성립전)재료구입비  610,000원×4개부서= 2,440,000

2.[일반]특기적성교육(논개가 판소리)6,300 0 6,300

1.운영수당 5,760 0 5,760강사료  60,000원×4시간×24주= 5,760,000

2.교육운영비 540 0 540교통비  10,000원×24주= 240,000

대회운영  300,000원×1회= 300,000

2.돌봄교실운영 45,733 0 45,733

1.[일반]돌봄교실운영 45,225 0 45,225

1.운영수당 36,456 0 36,456
(성립전)전담인력수당  1,008,000원×2명

×11월=
22,176,000

(성립전)프로그램강사비  30,000원×17시

간×28주=
14,280,000

2.교육운영비 8,769 0 8,769
(성립전)돌봄운영비  (103,010원×2명×28

주)=
5,769,000

(성립전)연계형돌봄운영비  1,000,000원

×3개부서=
3,000,000

2.[일반]돌봄교실연계활동비 508 0 508

1.교육운영비 508 0 508체험비  508,000원×1회= 508,000

2.국제교육 5,400 0 5,400

1.국제교육운영 5,400 0 5,400

1.[일반]다문화 교사교류 5,400 0 5,400

1.일반수용비 4,200 0 4,200(성립전)주거비  700,000원×2명×3월= 4,200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)운영비  200,000원×2명×3월= 1,200,000

3.독서활동 8,400 8,400 0

1.독서활동운영 8,400 8,400 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.도서관운영 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.기타 선택적 교육활동 10,080 0 10,080

1.다문화교육운영 10,080 0 10,080

1.[일반]다문화교육프로그램운영 10,080 0 10,080

1.운영수당 10,080 0 10,080
(성립전)강사비  30,000원×2명×6시간

×28주=
10,080,000

5.교육활동 지원 81,617 36,390 45,227

1.교무업무 운영 17,280 14,880 2,400

1.교무학사운영 17,280 14,880 2,400

1.교육활동홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.입학식및졸업식 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

4.환경정리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

5.청소용품 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

6.[일반]수석교사제운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400수석교사연구활동비  400,000원×6월= 2,400,000

2.생활지도운영 11,370 7,770 3,600

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.녹색어머니회 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 9,600 6,000 3,600

1.안전관리용역 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.[일반]안심알리미서비스 3,600 0 3,600
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1.일반수용비 3,600 0 3,600
안심알리미서비스운영  10,000원×30명

×12월=
3,600,000

3.학생안전교육 770 770 0

1.안전교육 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  

3.연구학교 운영 28,000 0 28,000

1.연구학교운영 28,000 0 28,000

1.[일반]혁신학교운영 28,000 0 28,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전)업무도우미 인건비  600,000원×2

명×10월=
12,000,000

2.교육운영비 15,000 0 15,000(성립전)교육과정워크샵  750,000원×2회= 1,500,000

(성립전)교직원 혁신동아리운영  300,000

원×5개=
1,500,000

(성립전)학급특색체험활동비지원  400,000

원×12학급=
4,800,000

(성립전)학생 자치활동 지원  40,000원

×15회=
600,000

(성립전)학생 동아리활동지원  100,000원

×2회×23주=
4,600,000

(성립전)학부모 동아리활동 지원  200,000

원×10회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)교육주체다모임  200,000원×5회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 13,740 13,740 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.정보화실운영 11,940 11,940 0

1.학교정보화지원 11,940 11,940 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 7,500 7,500 0  

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

5.교육여건 개선 11,227 0 11,227

1.교육환경개선 11,227 0 11,227

1.[일반]사물함구입 11,227 0 11,227
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1.비품구입비 11,227 0 11,227사물함  97,000원×91개= 8,827,000

의자  60,000원×40개= 2,400,000

6.학교 일반운영 185,745 180,736 5,009

1.학교기관 운영 60,877 58,034 2,843

1.부서기본운영 41,419 38,628 2,791

1.교무실운영 20,380 20,380 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0  

2.여비 12,180 12,180 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.교장실운영 7,388 7,388 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 1,780 1,780 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 10,860 10,860 0

1.일반수용비 6,320 6,320 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

4.일반업무추진비 440 440 0  

4.[일반]사회복무요원관리 2,791 0 2,791

1.기간제직원인건비 2,791 0 2,791
(성립전)보수,중식비,교통비  2,791,000원

×1명×1교=
2,791,000

2.병설유치원기본운영 19,458 19,406 52

1.유치원운영 11,620 11,620 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0  

2.운영수당 5,400 5,400 0  

3.여비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 360 360 0  

5.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.공공요금및제세공과금 3,763 3,751 12
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1.전기요금 2,500 2,500 0  

2.상하수도료 350 350 0  

3.기타공공요금 913 901 12
인터넷통신비  (402,000원×1월)-390,000

원=
12,000

3.시설일반관리 4,075 4,035 40

1.일반수용비 4,075 4,035 40
정수기유지관리  (120,000원×2회

)-200,000원=
40,000

2.시설 장비 유지 122,118 119,952 2,166

1.학교시설장비유지 122,118 119,952 2,166

1.시설일반관리 25,866 23,700 2,166

1.일반수용비 25,466 23,300 2,166
소규모수선비  (1,616,600원×10회

)-14,000,000원=
2,166,000

2.교직원복지비 400 400 0  

2.공공요금및제세공과금 43,400 43,400 0

1.전기요금 33,000 33,000 0  

2.상하수도료 3,850 3,850 0  

3.기타공공요금 6,550 6,550 0  

3.연료비 980 980 0

1.연료비 980 980 0  

4.시설관리용역 26,828 26,828 0

1.일반수용비 26,828 26,828 0  

5.화장실관리 19,920 19,920 0

1.일반수용비 19,920 19,920 0  

6.당직관리 3,124 3,124 0

1.일반수용비 3,124 3,124 0  

7.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 2,750 2,750 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.여비 150 150 0  
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2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 400 400 0  

7.학교 재무활동 6,900 6,900 0

1.예비비 6,900 6,900 0

1.예비비 6,900 6,900 0

1.예비비 6,900 6,900 0

1.예비비 6,900 6,900 0  

세출합계 790,936485,523305,413
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